
 

COMUNE DI BRANDICO 
Provincia di Brescia  

 

 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 23/03/2021  
 

COPIA  

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

DEL VERDE PUBBLICO PERIODO 2021-2022 TRAMITE SINTEL   - CIG 

86628000B6  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  UFFICIO TECNICO  

 

 L’anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di marzo.   

 

 Visto il provvedimento del Sindaco in data 04/01/2021 in cui sono stati nominati i responsabili dei 

servizi per l'esercizio finanziario 2021, ed attribuito loro le relative risorse, in conformità a quanto 

previsto nella relazione previsionale e programmatica; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, ed in particolare: 

- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

 

Richiamati: 

- l'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i., che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre 

indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- L’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” che prescrive che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

 

Richiamata la delibera di G.C. n. 7 del 27/02/2021 di autorizzazione a procedere al compimento 

degli atti gestionali correlati all’affidamento biennale 2021-2022, con scadenza 31.12.2022, 

dell’appalto inerente il servizio di manutenzione del verde pubblico per un totale di € 23.360,00/ 

anno iva esclusa, di cui € 650,00+iva per oneri sicurezza (per un totale di € 28.499,20/anno i.c.), e 

biennale € 46.720,00 iva esclusa di cui € 1.300,00+iva per oneri sicurezza (per un totale di € 

56.998,40 iva 22% compresa), secondo le modalità previste dalla vigente normativa D.lgs. 50/2016 

e s.m.i. e D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e secondo gli allegati alla stessa e approvati; 



 

 

Richiamata la precedente determina a contrarre n. 13 UT delL’08/03/2021 con la quale si è stabilito 

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto previo richiesta di 

preventivi tramite piattaforma Sintel; 

 

 

Dato atto che, 

- in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e succ. modif., recante 

“Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 

contenute dell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, al suddetto servizio è stato attribuito il Codice Identificativo della Gara (SIMOG): Lotto 

CIG  86628000B6  e  la ditta affidataria dei lavori dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i 

restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse 

pubbliche; 

 

-che il servizio oggetto della presente  rientrano tra quelli affidabili tramite procedura ai sensi 

dell’art. 1 comma 2, del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120,  che prevede  

che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro; 

 

Individuati n. 4 operatori presenti in Sintel, in possesso dei requisiti e iscritti alla piattaforma per la 

categoria OS24, tra quelli che hanno fatto richiesta di manifestazione di interesse alla gara del verde 

nell’anno precedente, e non invitati alla precedente procedura; 

 

Visto che in data 09/03/2021 si è proceduto a pubblicare sulla piattaforma Sintel la procedura di 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, nel rispetto del 

regolamento, sul Portale Regionale Sintel, come sotto indicato:  

 

Nome procedura: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO PREVENTIVO SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO PERIODO 2021-2022; 

 

Identificativo di procedura n. 135815739; 

 

Valore totale della trattativa cui €    45.450,00 per lavori (di cui € 52.637,88 a base d’asta, ed € 

1.300,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) + iva; 

 

Fornitori invitati alla trattativa:  
1. Fraternità Verde I.S.S.C.S. ONLUS - P. IVA / Cod. Istat 03052810987 - Indirizzo Via Trepola 195, 

25035 OSPITALETTO; 

2. LA VITTORIA - SOCIETA' COOPERATIVA - P. IVA / Cod. Istat 03162990984- Indirizzo VIA 

PO' 83, 25016 GHEDI 

3. LAZZARONI GIARDINI SOCIETA' AGRICOLA DI LAZZARONI E QUARESMINI,  P. IVA / 

Cod. Istat 03513660989- Indirizzo VIA LOMBARDIA SNC, 25030 CASTEL MELLA  

4. SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA ECOTECNICA VALTRUMPLINA - P. IVA / Cod. Istat 

00614010981 - Indirizzo VIA G. PASCOLI N.236, 25063 GARDONE VAL TROMPIA  

  

Visto che nei termini sono pervenute le seguenti offerte: 

• LAZZARONI GIARDINI SOCIETA' AGRICOLA DI LAZZARONI E QUARESMINI, prezzo 

offerto di € 38.620,00; 

• Fraternità Verde I.S.S.C.S. ONLUS prezzo offerto di € 41.700,00; 

 

Visto il Report della procedura n. 135815739, generato dal sistema Sintel ed i documenti presentati  

dalla ditta LAZZARONI GIARDINI SOCIETA' AGRICOLA DI LAZZARONI E QUARESMINI,  



 

con sede a Castel Mella (BS), Via Lombardia Snc (c.f. - p.iva   03513660989), migliore offerente, 

che ha offerto il prezzo di € 38.620,00 a base d’asta esclusi € 1.300,00 per oneri sicurezza e iva 

22%; 

 

Acquisito il regolare Durc: Numero Protocollo INPS_25062868 Data richiesta 24/02/2021 

Scadenza validità 24/06/2021; 

 

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa  per l’importo contrattuale di €  39.920,00+ iva  

22% (di cui € 38.620,00 quale prezzo offerto ed € 1.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso) per un totale  biennale di € 48.702,40  iva 22% compresa,  per i seguenti importi annui: 

 

- anno 2021: impegno di € 24.351,20 (di cui € 19.310,00 prezzo offerto oltre ad € 650,00 per 

oneri sicurezza +iva 22%); 

- anno 2022: impegno di € 24.351,20 (di cui € 19.310,00 prezzo offerto oltre ad € 650,00 per 

oneri sicurezza +iva 22%); 

 

Vista la dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., dalla ditta affidataria attestante il 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al D.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che occorre acquisire agli atti la documentazione comprovante la sussistenza dei requisiti 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 56/2016 della ditta affidataria; 

 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Visto il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023; 

 

Visti il DL 50/2016 e s.m.i. ed il DL 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120/2020; 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare definitivamente e direttamente alla ditta LAZZARONI GIARDINI SOCIETA' 

AGRICOLA DI LAZZARONI E QUARESMINI,  con sede a Castel Mella (BS), Via Lombardia 

Snc (c.f. - p.iva   03513660989), l’appalto di MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 2021-

2022, alle condizioni contenute nella sopraddetta offerta, nella lettera di invito e nel capitolato 

speciale di appalto alla stessa allegato per l’importo complessivo di biennale di € 38.620,00, 

esclusi € 1.300,00 per oneri sicurezza e iva 22%, per un importo annuale di € 19.310,00 quale 

prezzo offerto, oltre ad € 650,00 per oneri sicurezza +iva 22%)  

 

1. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva acquisirà efficacia previa verifica positiva 

da parte del R.U.P. del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale e 

speciale dalla medesima auto dichiarati in sede di offerta (art. 32 comma 7 D.lgs. 50/2016); 

 

2. Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati con contratto d’appalto, 

come da schema allegato; 

 

3. Di disporre la consegna immediata dei lavori, data l’urgenza stagionale di avviare le lavorazioni, 

anche in occasione della emergenza sanitaria per evitare il proliferare di pollini e allergie 

stagionali;    



 

 

4. Di impegnare, come indicante nel sottostante visto attestante la copertura finanziaria, a favore 

della ditta LAZZARONI GIARDINI SOCIETA' AGRICOLA DI LAZZARONI E 

QUARESMINI, la somma complessiva biennale di € 48.702,40 iva 22% compresa, per i 

seguenti importi annui: 

 

anno 2021:   € 24.351,20 

   

anno 2022:   € 24.351,20   

 

 

5. di autorizzare la liquidazione dietro presentazione di regolare fattura, a lavorazione avvenuta 

vistata dall’ufficio tecnico,  sempre che non venga superato l’impegno di spesa con il presente 

atto previsto e autorizzato; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., contro il presente atto è 

possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R. Lombardia - sezione staccata di Brescia - entro e 

non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'Albo on line o, in alternativa, entro 

120 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'Albo on line al Capo dello Stato ai sensi 

dell'art. 9 del D.P.R. n.1199/71. 

 

 

  



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Responsabile  

  Geom. Federica Feroldi  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo dell’Ente il giorno 09/07/2021 e per quindici 

giorni consecutivi ai sensi delle disposizioni vigenti. 

 

Brandico, lì 09/07/2021   

 

Il Responsabile della Segreteria  

  Mariella Gatti  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto in data  24/03/2021   

 
N. Impegno Data Anno Desc. Imp. Capitolo Importo 

15976 24/03/2021 2021 MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEL 

VERDE 

PUBBLICO 

PERIODO 2021-

2022  

09021.03.4610 24.351,20 

15976 24/03/2021 2022 MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEL 

VERDE 

PUBBLICO 

PERIODO 2021-

2022  

09021.03.4610 24.351,20 

 

Il Responsabile Area Finanziaria  

   Dott.ssa Sara Rebecchi  

 

 

 Provvedimento divenuto esecutivo in data  24/03/2021  

 

Il Responsabile della Segreteria 

  Mariella Gatti 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

Brandico,  23/11/2022   

 

 

 

           


